ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О дополнительных мерах по совершенствованию деятельности
Узбекского агентства стандартизации, метрологии и сертификации

 В целях дальнейшего совершенствования систем технического
регулирования, стандартизации, метрологии, сертификации и аккредитации,
обеспечения их соответствия современным международным нормам и правилам,
системного внедрения международных стандартов и технических регламентов
Кабинет Министров постановляет:

 1. Согласиться с предложениями:

Агентства «Узстандарт» о создании в системе Государственного
предприятия «Узбекский центр аккредитации», функционирующего на
хозрасчетной основе;

Агентства «Узстандарт», ХК «Узвинпром-холдинг» и АК «Узспиртсаноат»
о передаче производственной лаборатории по определению качества спирта
акционерного общества «Бектемир-спирт экспериментал заводи» Государственной
инспекции по качеству алкогольной продукции при Агентстве «Узстандарт».

2. Установить, что вопросы аккредитации органов по оценке соответствия и
метрологических служб возлагаются на Узбекский центр аккредитации.

3. Утвердить:

организационную структуру Узбекского агентства стандартизации,
метрологии и сертификации согласно приложению № 1;

 структуру центрального аппарата Агентства «Узстандарт» с предельной
общей численностью персонала 51 единиц, в том числе управленческого персонала
41 единиц, согласно приложению № 2;

 типовую структуру и предельную численность работников территориальных
управлений стандартизации и метрологии Агентства «Узстандарт» согласно
приложениям № 3 и № 4.

 4. Агентству «Узстандарт»:

в месячный срок утвердить в установленном порядке структуру и устав
Узбекского центра аккредитации;

2

совместно с АК «Узспиртсаноат» в месячный срок осуществить
безвозмездно, в установленном порядке, прием-передачу производственной
лаборатории по определению качества спирта, включая соответствующие
помещения, оборудование, инвентарь, средства измерений, справочные и другие
материалы, необходимые для проведения полноценных испытаний спирта, на
баланс соответствующего территориального управления стандартизации
и метрологии Агентства «Узстандарт»;

совместно с Министерством финансов Республики Узбекистан внести
соответствующие изменения в штатные расписания и сметы расходов Агентства
«Узстандарт» и его подразделений вытекающие из настоящего Постановления;

5. Акционерному обществу «Бектемир-спирт экспериментал заводи»
обеспечить надлежащие условия для нормальной работы указанной лабораторий,
включая возможность беспрепятственного перемещения по территории
предприятий работников Государственной инспекции по качеству алкогольной
продукции при Агентстве «Узстандарт».

6. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства
Республики Узбекистан согласно приложению № 5.

7. Министерствам и ведомствам в месячный срок привести принятые
ими нормативные акты в соответствие с настоящим постановлением.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Розукулова У.У.

      Премьер-министр
 Республики Узбекистан      Ш. Мирзиёев

3

6

Приложение №4
к постановлению

Кабинета Министров
от _________2016 г. № ______

ПРЕДЕЛЬНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ
работников территориальных управлений стандартизации и метрологии (УСМ)

№ Территориальные
управления

Предельная
численность

В том числе

управлен-
ческий
персонал

из них

обслуживаю-
щий персонал

технический
персонал

персонал Бюро
по содействию
экспорту
продукции

1. Каракалпакское УСМ 9 7 1 1 1

2. Андижанское УСМ 10 8 1 1 1

3. Бухарское УСМ 9 7 1 1 1

4. Джизакское УСМ 9 7 1 1 1

5. Кашкадарьинское УСМ 8 6 - 1 1

6. Навоийское УСМ 9 7 1 1 1

7. Наманганское УСМ 9 7 1 1 1

8. Самаркандское УСМ 11 8 1 1 2

9. Сурхандарьинское УСМ 9 7 1 1 1

10. Сырдарьинское УСМ 9 7 1 1 1

11. Ферганское УСМ 12 9 1 2 1

12. Хорезмское УСМ 9 7 1 1 1

13. Ташкентское обл. УСМ 11 8 - 1 2

14. Ташкентское городское
УСМ 16 11 - 3 2

ВСЕГО      140 106 11 17 17

7

Приложение № 5

к постановлению Кабинета
Министров

от ____________  2016 г. № ______

Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения Правительства

Республики Узбекистан

1. В постановлении Кабинета Министров от 3 октября 2002 г. № 342 «О
мерах по совершенствованию системы стандартизации, метрологии и
сертификации продукции и услуг» (Собрание законодательства Республики
Узбекистан, 2002 г., № 19, ст. 146):

а) в пункте 13:

в абзаце четвертом слова «Республиканского центра по оказанию
метрологических услуг, Республиканского центра испытания и сертификации
и входящих в его состав аккредитованных органов сертификации и испытательных
лабораторий» заменить словами «центра по оказанию метрологических услуг,
Республиканского центра испытания и сертификации и входящих в его состав
территориальных центров»;

б) дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«содержание Бюро по содействию экспорту продукции»;

абзац пятнадцатый считать абзацем шестнадцатым.

2. В постановлении Кабинета Министров от 5 августа 2004 г. № 373
«О совершенствовании структуры и организации деятельности Узбекского
агентства стандартизации, метрологии и сертификации» (Собрание
законодательства Республики Узбекистан, 2004 г., № 31, ст. 357):

а) абзацы второй и пятый пункта 2 и приложения №1 и № 6 к постановлению
признать утратившими силу;

б) в пункте 3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Разрешить генеральному директору Агентства «Узстандарт» вносить, при
необходимости, изменения в структуру центрального аппарата Агентства
«Узстандарт», его подведомственных и территориальных организаций в пределах
установленной общей предельной штатной численности»;

в) пункт 4 и приложение № 7 к постановлению признать утратившими силу;

8

г) в Положении об Узбекском агентстве стандартизации, метрологии
и сертификации (приложение № 3):

 в пункте 2 дополнить абзацами восьмым-девятым следующего содержания:

 «Узбекский центр аккредитации»;

 «Дирекция по эксплуатацию зданий и сооружений Агентства «Узстандарт»;

 абзац восьмой считать абзацем десятым;

 в пункте 5 слова «Научно-исследовательского института стандартизации,
метрологии и сертификации,» исключить;

 в пункте 8:

абзац шестой подпункта «б» дополнить словами «и национальными
эталонами других стран»;

абзац двенадцатый подпункта «б» изложить в следующей редакции:

«разрабатывает и в установленном порядке утверждает правила
сертификации продукции, производственных процессов, услуг, систем
менеджмента и персонала,
а также поверки, испытаний и утверждения типа, метрологической аттестации
средств измерений и испытаний, методик выполнения измерений, проведения
метрологической экспертизы, регистрации нормативных документов по
обеспечению единства измерений и аттестации экспертов-аудиторов по качеству»;

дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«разрабатывает и в установленном порядке утверждает правила проведения
инспекционного контроля за сертифицированной продукцией, производственных
процессов, услуг, систем менеджмента, персонала»;

абзац шестнадцатый считать абзацем семнадцатым;

абзац седьмой подпункта «в» изложить в следующей редакции:

«устанавливает общие требования и правила проведения работ
по стандартизации, метрологии, сертификации, аккредитации, обеспечению
единства измерений и внедрения систем менеджмента качества»;

дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«осуществляет координацию работ в области внедрения систем
менеджмента качества»;

абзац десятый считать абзацем одиннадцатым;

9

в пункте 10:

дополнить абзацами шестнадцатым и семнадцатым следующего содержания:

«исключительно официального опубликования, распространения,
обеспечения, издание и переиздание нормативных документов по стандартизации,
национальных стандартов других стран в соответствии с договорами и
соглашениями с этими странами;

создавать советы по техническому регулированию, стандартизации,
метрологии, сертификации и аккредитации с привлечением в её состав
квалифицированных специалистов министерств и ведомств, а также
представителей общественных организаций»;

абзацы шестнадцатый – двадцать первый считать соответственно абзацами
восемнадцатым – двадцать третьим;

абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:

«16. В Агентстве «Узстандарт» образуется коллегия в составе генерального
директора (председатель коллегии), его заместителя (по должности), главного
метролога, который приравнивается к статусу начальника главного управления,
а также руководителей структурных подразделений Агентства «Узстандарт»,
координирующих основные направления его деятельности».

3. Структуру Государственной инспекции по качеству алкогольной
продукции при Агентстве «Узстандарт», утвержденной постановлением Кабинета
Министров Республики Узбекистан от 31 июля 2007 г. № 159 «О дополнительных
мерах
по обеспечению контроля за качеством этилового спирта» (Собрание
законодательства Республики Узбекистан, 2007г., № 31-32, ст.319) изложить в
следующей редакции:

10

4. В постановлении Кабинета Министров от 28 апреля 2011 г.
№ 122 «О дополнительных мерах по совершенствованию процедур сертификации
и внедрения систем менеджмента качества» (Собрание законодательства
Республики Узбекистан, 2011 г., № 18, ст. 178):

а) абзац четвертый пункта 1, абзац третий пункта 2, абзацы второй – третий
пункта 5 и приложения № 3-6 признать утратившими силу;

б) в пункте 69 приложения № 1 к постановлению слова «(кроме 8423 10,
8423 81 500 0, запасных частей 8423 90) » исключить;

в) в Положении о Бюро по содействию  экспорту продукции Агентства
«Узстандарт» (приложение № 8):

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Деятельность Бюро финансируется за счет специального фонда развития
стандартизации, метрологии и сертификации, и других, не запрещенных
законодательством, источников средств.».